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CUADRAGÉSIMA REUNIÓN DEL GRUPO DE EXPERTOS EN ASUNTOS POLÍTICOS, 
ECONÓMICOS Y JURÍDICOS DEL TRANSPORTE AÉREO (GEPEJTA/40) 

 
(Santiago de Chile, Chile, 5 de abril de 2018) 

 
 
Cuestión 5 del  
Orden del Día:  Seguridad Operacional  
 
Cuestión 5.1 del  
Orden del Día:  Establecimiento de un canal de comunicación para verificación de 

informaciones antes de autorización de vuelo en aviación general 
 

(Nota de estudio presentada por Brasil – Punto Focal “Seguridad Operacional”) 
 
 
ANTECEDENTES 
 

1.  Durante la 38ª Reunión del GEPEJTA (GEPEJTA/38), que tomó lugar en Isla de Flores – 
Guatemala, (31 de mayo al 02 de junio de 2017), Brasil presentó la Nota de Estudio CLAC/GE/38-NE/09, 
“Establecimiento de un canal de comunicación para verificación de informaciones antes de autorización de 
vuelo en aviación general”. En el documento, Brasil observó que la verificación de documentación de la 
aeronave y de la tripulación por una autoridad de aviación civil con la autoridad de otro país que la emitió 
puede ser necesaria en algunos casos. Acrecentó que algunas autoridades ofrecen la consulta de sus 
registros aeronáuticos y de los registros de los pilotos de modo online. Entre esas, se podría mencionar, en 
América Latina, la ANAC de Brasil, la DGAC de Chile y la ANAC de Argentina. 

2.  Sin embargo, argumentó que todavía no había un canal directo de comunicación entre los 
Miembros de la CLAC que permitiese a los países consultar los demás para averiguar informaciones 
relacionadas a aeronaves y tripulación antes de una autorización de vuelo en lo que se refiere a la aviación 
general. 

3.  Por ese motivo, la Nota de Estudio contenía un formulario para que los miembros 
informasen sitio de internet y contacto de puntos focales para confirmación de informaciones relativas a 
aeronaves y tripulación. En seguimiento, la Secretaría de la CLAC circularía el documento llenado para 
los Miembros de la CLAC. 
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4.  Durante la presentación de la Nota de Estudio, la Secretaría de la CLAC se propuso a 
crear un link en el sitio de la CLAC abrigando esas informaciones, conforme Adjunto 1 a este documento, 
y las cuales ya están disponibles en: http://clacsec.lima.icao.int/2018-Encuesta/Can_Com.html  

 

ANÁLISIS DE LA PROPUESTA PRESENTADA 

5.  La Nota de Estudio alcanzó el objetivo propuesto inicialmente de establecerse un canal de 
comunicación para verificación de informaciones relativas a autorización de vuelos.  

6.  Sin embargo, se observó que en el campo “sitio de internet”, una gran parte de los 
miembros llenaran con links que llevan a informaciones regulatorias de los temas y no para las bases de 
datos que permitan la consulta de registros de aeronaves y de pilotos. 

7.  En ese sentido, solicitamos a la Secretaría de la CLAC que requiera a los miembros que ya 
tienen links con bases de datos sin carácter restringido que se los envíe para que la Secretaría haga la 
substitución de los links de normas por eses. Además, Brasil también solicita a la Secretaría de la CLAC 
que actualice esas informaciones periódicamente con los Estados. 

8.  Por fin, Brasil aprovecha esta oportunidad para divulgar más dos links con bases de datos 
que pueden ser útiles para consulta de los miembros: 

 http://www.anac.gov.br/assuntos/setor-regulado/aerodromos/localizacao-geografica (presenta 
informaciones sobre todos los aeródromos públicos y privados registrados por la ANAC, con 
datos como nombre, tipo de operaciones, tipo de superficie, longitud y anchura de la pista); 

 https://sistemas.anac.gov.br/sas/empresasaereas/view/empresas.aspx (presenta informaciones 
sobre todas las empresas aéreas que operan en Brasil, con datos comerciales y operacionales). 

 
CONCLUSIÓN 

9.  A partir de ese canal de comunicación se creó un mecanismo que posibilita a las 
autoridades de aviación civil de los Estados Miembros de la CLAC se consultaren cuando sea necesario 
averiguar informaciones sobre aeronaves y tripulaciones antes de una autorización de vuelo en la aviación 
general. 

 
MEDIDAS PROPUESTAS AL GRUPO DE EXPERTOS 
 

1. Por todo lo expuesto, se invita al GEPEJTA a: 

1. Tomar nota de la información presentada; 
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Argentina 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.anac.gov.ar/anac/web/upload
s/normativa/raac/raac_hist/2006/raac061
.pdf 

Jorge Pedreira 
Dirección de Operación de Aeronaves 

jpedreira@anac.gob.ar 59413000 int 69670 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.inmae-
cmae.com.ar/docencia.php 

Rossana Goette 
Dpto Evaluación Médica 

rgoette@anac.gob.ar 59413000 int 69142 

Matricula de Aeronaves 
http://www.anac.gov.ar/anac/web/index.
php/1/165/tramites/matriculacion 

Gaspar Herzel 
Registro nacional de aeronaves 

gherzel@anac.gob.ar 5941-3000 int 69170 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.anac.gov.ar/anac/web/index.
php/1/722/tramites/certificacion-de-
aeronavegabilidad 

Matias Aichino 
Dpto. Certificación Aeronáutica 

maichino@anac.gob.ar 0351 4333955 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo 

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInter
net/anexos/190000-
194999/191757/norma.htm 

- - - 

 

    

Aruba 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos http://www.dca.gov.aw/licensing - - - 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.dca.gov.aw/licensing - - - 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dca.gov.aw/aircraft-
registration 

- - - 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dca.gov.aw/regulations-and-
forms 

- - - 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo 

  - - - 

 

    

Belice 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 



Habilitación de Pilotos 
http://www.civilaviation.gov.bz/index.php
/forms 

Elizabeth Regaldo 
Encargada de Licencia de Pilotos, 

aerodromos y drones 
elizabeth.regaldo@civilaviation.gov.bz 5012252014 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.civilaviation.gov.bz/index.php
/forms 

Dr. Rahleel Elijio 
Medical Evaluator 

rehleel.elijio@civilaviation.gov.bz 5012252014 

Matricula de Aeronaves 
http://www.civilaviation.gov.bz/index.php
/bdca-civil-aircraft-register 

Gilberto Torres 
Deputy Director of Civil Aviation 

gilberto.torres@civilaivation.gov.bz 5012252014 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.civilaviation.gov.bz/index.php
/forms 

Nigel Carter 
Chief Operations Officer 

nigel.carter@civilaviation.gov.bz 5012252014 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  

  
Gilberto Torres 

Deputy Director of Civil Aviation 
gilberto.torres@civilaivation.gov.bz 5012252014 

    

Bolivia 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://200.87.132.13/WEB_SIRAPA/Lista
do_PEL.aspx 

Jorge Enrrique Rojas Rivas 
Jefe de Unidad de Licencias al Personal jrojas@dgac.gob.bo 

(591 2) 72032146 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.dgac.gob.bo/RAB_LAR/RAB
_67.pdf 

Emilio Guzman 
Autoridad Médica eguzman@dgac.gob.bo 

(591 2) 72030471 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dgac.gob.bo/DRAN/Revocato
ria_Cert_Mat.html 

Judith Vera Laroja 
Directora del Registro Aeronáutico Nacional jvera@dgac.gob.bo 

(591 2) 71563704 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dgac.gob.bo/PropuestaEnmie
nda/RAB21%2007%202012/RAB_21.pd
f 

Juan Carlos Pérez Flores 
Jefe Unidad de Aeronavegabilidad jperez@dgac.gob.bo 

(591 2) 67895848 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://www.dgac.gob.bo/AeroNoticias/20
17/NOTA_LAMIA.pdf 

Judith Vera Laroja 
Directora del Registro Aeronáutico Nacional jvera@dgac.gob.bo 

(591 2) 71563704 

 
 
 
 

    

Brasil 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 



Habilitación de Pilotos 
https://sistemas.anac.gov.br/consultadeli
cencas/ 

André Luiz Strauss Bosse 
Experto en Regulación de Aviación Civil 

andre.bosse@anac.gov.br 55 61 3314 4647   

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

https://sistemas.anac.gov.br/consultadeli
cencas/ 

André Luiz Strauss Bosse 
Experto en Regulación de Aviación Civil 

andre.bosse@anac.gov.br 55 61 3314 4647   

Matricula de Aeronaves 
https://sistemas.anac.gov.br/aeronaves/
cons_rab.asp 
 

Luciana Ferreira da Silva 
Gerente Técnica de Registro Aeronáutico 

Brasileño  
luciana.silva@anac.gov.br 55 21 3501-5407 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

https://sistemas.anac.gov.br/aeronaves/
cons_rab.asp 

Helio Tarquinio Junior 
Gerente General de Aeronavegabilidad 

Continuada 
helio.tarquinio@anac.gov.br 55 61 3314 - 4849 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://www.anac.gov.br/assuntos/pagina
s-tematicas/gerenciamento-da-
seguranca-
operacional/arquivos/cba.pdf/view 

     

     

Chile 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.dgac.gob.cl/wp-
content/uploads/2017/08/dar01d.pdf 

Carlos Stuardo 
Jefe del Departamento de Licencias y 

Habilitación de Pilotos 
cstuardo@dgac.gob.cl 56 22 439-2280 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

https://www.dgac.gob.cl/licencias/ 

Guillermos Quiroz 
Jefe Departamento Medicina Aeronáutica 

de Pilotos 
guillermo.quiroz@dgac.gob.cl 56 22 439-2389 

Matricula de Aeronaves 
https://servicios.dgac.gob.cl/portal_cons
ulta_aeronaves/ 

Juan Acuña 
Jefe Registro Aeronático 

jacuna@dgac.gob.cl 56 22 439-2690 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

https://www.dgac.gob.cl/aeronaves-
2/certificados-de-aeronaves/cert-de-
aeronavegabilidad/ 

Carlos Rojas 
Jefe de Aeronavegabilidad 

crojaso@dgac.gob.cl 56 22 439-2690 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

https://www.icao.int/secretariat/legal/Stat
us%20of%20individual%20States/chile_
es.pdf 

David Dueñas 
Jefe del Departamento Legal 

dduenas@mtt.gob.cl (56 2) 2519 0900 

 

    

Colombia 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 



Habilitación de Pilotos 

http://www.aerocivil.gov.co/normatividad/
RAC/RAC%20%2061%20-
%20Licencias%20para%20Pilotos%20y
%20sus%20Habilitaciones.pdf 
 
http://www.aerocivil.gov.co/normatividad/
RAC/RAC%20%202%20-
%20Personal%20%20Aeron%C3%A1uti
co.pdf 

Luis Alfonso Riveros 
Jefe de Licencias 

luis.riveros@aerocivil. gov.co (57 1) 296-2989 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

  
Liliana Olarte  

Coordinadora del grupo de medicina de 
aviación 

claudia.olarte@aerocivil.gov.co (57 1) 296-2363 

Matricula de Aeronaves 
http://www.aerocivil.gov.co/consulta-en-
linea/consulta-de-matriculas-de-
aeronaves 

Martha Seidel Peralta 
Jefa Oficina de Registro Aeronautico 

martha.seidel@aerocivil.gov.co (57 1) 296-3601 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.aerocivil.gov.co/autoridad-de-
la-aviacion-civil/certificacion-y-
licenciamiento 

Luis Alberto Valencia Valencia 
Secretario de Seguridad Aerea 

luis.valencia@aerocivil.gov.co (57 1) 296-2891 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://www.aerocivil.gov.co/normatividad/
RAC/RAC%20%20114%20-
%20Investigaci%C3%B3n%20de%20%
20Accidentes%20e%20Incidentes%20d
e%20Aviaci%C3%B3n.pdf#search=Seg
uro%20para%20cubrir%20da%C3%B1o
s%20a%20terceros%20suelo 

Martha Seidel Peralta 
Jefa Oficina de Registro Aeronautico 

martha.seidel@aerocivil.gov.co (57 1) 296-3601 

    

Costa Rica       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.dgac.go.cr/servicio/requisitos
-para-licencias/ 

Michelle Lofthouse drew 
Encargada del dpto de licencias mlofthouse@dgac.go.cr (506) 2242-8059 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.dgac.go.cr/wp-
content/uploads/2017/02/MODIFICACIO
N-CREACION-DE-LA-COMISION-
MEDICA-AERONAUTICA.pdf 

Michelle Lofthouse drew 
Encargada del dpto de licencias mlofthouse@dgac.go.cr (506) 2242-8059 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dgac.go.cr/wp-
content/uploads/2017/02/RAC-45-
Matriculas.pdf 

Daniel Saborio Valverde 
Encargado del Registro Aeronáutico 

dsaborio@dgac.go.cr (506) 2242-8120 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dgac.go.cr/servicio/aeronave
gabilidad/ 

Miguel Cerda Hidalgo 
Dpto de Aeronavegabilidad 

mcerda@dgac.go.cr (506) 2242-8110 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://portal.ins-cr.com/portal.ins-
cr.com/Empresas/SegurosCo/SegAviaci
on/Coberturas.htm 

  (506) 2242-8110 



 

    

Cuba       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

http://www.iacc.gob.cu/centrosinstruccio
n.htm 
RAC 01.61: 
http://www.iacc.gob.cu/regulaciones.htm 

Pedro Ortega 
Jefe del dpato de licencia e instrucción 

pedro.ortega@iacc.avianet.cu (53 7) 838 10 23 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

RAC 01.67: 
http://www.iacc.gob.cu/regulaciones.htm
 

Pablo Gonzales 
Dpto Licencia e Instrucccion 

pablo.gonzales@iacc.avianet.cu (53 7) 838 10 23 

Matricula de Aeronaves 
 RAC 07 
http://www.iacc.gob.cu/regulaciones.htm
 

Adys Josefina Sanchez Aguero 
Dpto Asesoria Legal en área registro de 

matricula 
adys.sanchez@iacc.avianet.cu (53 7) 838 1138 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.iacc.gob.cu/aeronavegabilida
d.asp 

Jose Lopez 
Director de ingenieria y aeronavegabilidad 

jose.lopez@iacc.avianet.cu (53 7) 838 1138 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

-      

     

Ecuador 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

http://www.aviacioncivil.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2015/07/17-
RDAC-Parte-061-Nueva-Edicion-Rev.-4-
14-Julio-2015.pdf 

Edgar Gallo 
Director de la DICA Direccion de Inspección 

ycertificación aeronautica 
raul.gallo@aviacioncivil.gob.ec 2947400 ext 4900 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.aviacioncivil.gob.ec/?p=2096 

Nelson Peñafiel 
Director del CEMAC centro medico de 

aviación civil 
nelson.penafiel@aviacion.gob.ec 2947400 ext 4300 

Matricula de Aeronaves 
http://www.aviacioncivil.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2014/05/res
olucion_120-2014.-_aerolane.pdf 

Edgar Gallo 
Director de la DICA Direccion de Inspección 

ycertificación aeronautica 
raul.gallo@aviacioncivil.gob.ec 2947400 ext 4900 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.aviacioncivil.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2014/05/PR
O-021-109-2010-Documentos-de-

Mauricio Naranjo 
Jefe de Aeronavegabilidad 

mauricio.naranjo@aviacioncivil.gob.ec 2947400 ext 4900 



mantenimiento-y-aeronavegabilidad-
presentados-se-creen-son-
sospechosos.pdf 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Edgar Andrés Flores,  

Jefe de Seguros 
edgar.flores@aviacioncivil.gob.ec 2947400 ext  4745/4746 

 

    

El Salvador       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

http://www.transparencia.gob.sv/instituti
ons/aac/services/2570 
http://www.transparencia.gob.sv/instituti
ons/aac/services/2570.pdf 

Ofelia Tobar 
Jefa de Licencias 

otobar@aac.gob.sv (503) 2565 4481 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.transparencia.gob.sv/instituti
ons/aac/services/2570 
http://www.transparencia.gob.sv/instituti
ons/aac/services/2570.pdf 

Carlos Martínez Rodas 
Jefe de Medicina de Aviación 

cmartinez@aac.gob.sv (503) 2565 452 

Matricula de Aeronaves 
http://www.transparencia.gob.sv/instituti
ons/51/services/2569 

Gladys Guardado 
Jefa de Registro Aeronáutico 

gguardado@aac.gob.sv (503) 2565 4413 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.aac.gob.sv/?page_id=737 Javier Ascencio Vela jascencio@aac.gob.sv (503) 2565 4438 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://tramites.gob.sv/media/Ley%20org
anica%20de%20Aviaci%C3%B3n%20Ci
vil.pdf 

Gladys Guardado 
Jefa de Registro Aeronáutico 

gguardado@aac.gob.sv (503) 2565 4413 

 

    

Guatemala 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.dgac.gob.gt/index.php/licenci
as 

Olga Magaly Mendez 
Encargada de Licencias 

olga-mendez@dgac.gob.gt (502) 23215106 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

  
Carmen de Gramajo 

Encd. Medicina Aeronáutica 
manosunidascl@hotmail.com (502) 23215106 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dgac.gob.gt/index.php/descar
gas/registro-aeronautico 

solanche Alburez 
Encargada Registro Aeronaves 

solanche.alburez@dgac.gob.gt (502) 23215105 



Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dgac.gob.gt/index.php/descar
gas/estandares-de-vuelo 

Ismael Albanez 
Encargado Certificación Aeronavegabilidad 

ismael.albanez@dgac.gob.gt (502) 23215128 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Luis Montufar 

Genrente de Transporte Aéreo 
luis.montufar@dgac.gob.gt (502) 23215310 

 

    

Honduras 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.ahac.gob.hn/assets/certificaci
on.pdf 

- - - 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.ahac.gob.hn/assets/certificaci
on.pdf 

- - - 

Matricula de Aeronaves 

http://tramites.gob.hn/sites/default/files/
Matriculas%20e%20Identificaci%C3%B3
n%20de%20Aeronaves%20RAC%2045.
pdf 

- - - 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.ahac.gob.hn/operadores-
aereos.html 

- - - 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  - - - 

 

    

Jamaica       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.jcaa.gov.jm/index.php/regulat
ory-affairs/licensing/ 

- - - 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

  - - - 

Matricula de Aeronaves 
http://www.jcaa.gov.jm/?s=Aircraft+Regi
stration 

- - - 



Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.jcaa.gov.jm/index.php/air-
navigation-services/air-navigation-forms/ 

- - - 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  - - - 

 

    

México       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

http://www.sct.gob.mx/fileadmin/Direccio
nesGrales/DGAC/marco-juridico-y-
regulatorio-
normativo/juridico/reglamentos/reglamen
to-para-la-expedicion-de-permisos-
licencias-y-certificados.pdf 

Jesús Moreno Bautista 
Director de Licencias 

jmoreno@sct.gob.mx (52 55) 50 11 64 29 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.sct.gob.mx/transporte-y-
medicina-preventiva/aeronautica-civil/3-
servicios/31-tramites/formatos-y-
requisitos/direccion-de-certificacion-de-
licencias/ 

José Valente Aguilar Zinser 
Director General de Protección y 

Medicina Preventiva en el Transporte 
jaguilaz@sct.gob.mx (52 55) 56 84 38 35 

Matricula de Aeronaves 

http://www.sct.gob.mx/fileadmin/Direccio
nesGrales/DGAC/00-aeronautica/cp-av-
03-05-prog-mantto-e-inspecc-de-
aeronaves.pdf 

Rafael García Gijón 
Director General Adjunto de Transporte y 

Control Aeronáutico 
ragarcia@sct.gob.mx 

(52 55) 57 23 93 00 Ext. 
18100 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.sct.gob.mx/fileadmin/Direccio
nesGrales/DGAC-archivo/modulo2/co-
av-21-2-07-r5.pdf 

Jorge Romero García 
Director General Adjunto de Seguridad 

Aérea 
jromero@sct.gob.mx (52 55) 50 11 64 04  

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

http://www.sct.gob.mx/fileadmin/_migrat
ed/content_uploads/10_Reglamento_de
_Autotransporte_Federal_y_Servicios_A
ux.pdf 

Rafael García Gijón 
Director General Adjunto de Transporte  

y Control Aeronáutico 
ragarcia@sct.gob.mx (52 55) 50 11 64 04 

 

    

Nicaragua 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.inac.gob.ni/institucion/normas
-de-vuelo/ 

Elizabeth Carrión 
Jefa Dpto de Licencias 

licencias@inac.gob.ni 

(505) 2276 8580 ext 
1091 



Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.inac.gob.ni/institucion/normas
-de-vuelo/ 

- - - 

Matricula de Aeronaves 

http://www.inac.gob.ni/seccion/servicios-
y-tramites/direccion-de-registro-
aeronautico/ 
http://www.inac.gob.ni/seccion/servicios-
y-tramites/registro-aeronautico/ 

Emiliano Gomez Bravo 
Encargado de Registro Aeronautico 

registroa@inac.gob.ni 

(505) 2276 8580 ext 
1460 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.inac.gob.ni/seccion/servicios-
y-tramites/direccion-de-aeronavegacion/ 

Francisco Zamora 
Noras de Vuelo 

normasv@inac.gob.ni 

(505) 2276 8580 ext 
1050 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Ruth Molina 

Encargada de Asesoria Legal 
alegal@inac.gob.ni 

(505) 2276 8580 ext 
1490 

    

Panamá       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
https://www.panamatramita.gob.pa/trami
te/licencia-de-piloto-comercial-para-
avi%C3%B3n 

Luis Chavez lchavez@aeronautica.gob.pa  501-9548 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

https://www.panamatramita.gob.pa/trami
te/licencia-de-piloto-comercial-para-
avi%C3%B3n 

Victor Tejera  vtejera@aeronautica.gob.pa 501-9543 

Matricula de Aeronaves 
http://www.aeronautica.gob.pa/transport
e_aereo/ 

Martina Cordoba mcordoba@aeronautica.gob.pa  501-9528 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

https://www.panamatramita.gob.pa/trami
te/renovaci%C3%B3n-de-certificado-de-
aeronavegabilidad 
http://www.aeronautica.gob.pa/PAGINA
%20NUEVA/seguridad_aerea_nacional/i
ndex.php?c=seguridad_aerea_formulari
os 

Ana Teresa Castro  anatcastro@aeronautica.gob.pa 501-9563 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

- - - - 



 

    

Paraguay       

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

http://www.dinac.gov.py/Seguridad_Ope
racional/docs/DINAC_R61_2016.pdf 
http://www.dinac.gov.py/v2/index.php?o
ption=com_k2&view=item&id=404:curso
-%E2%80%9Cpiloto-comercial-y-
habilitaci%C3%B3n-de-vuelo-por-
instrumentos%E2%80%9D&Itemid=365 

Alberto Irala 
Gerencia de Licencias al personal 

Aeronáutico 
gso_pel@dinac.gov.py (595 21)207828 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.dinac.gov.py/Seguridad_Ope
racional/docs/DINAC_R67_2016.pdf 

Dario León 
Examinador Médico 

gso_pel@dinac.gov.py (595)981643737 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dinac.gov.py/v2/index.php?o
ption=com_k2&view=item&layout=item&i
d=18&Itemid=334 

Roberto Gonzalez 
Registro Aeronáutico 

rgonzalez@dinac.gov.py (595 21) 207828 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dinac.gov.py/v2/index.php?o
ption=com_k2&view=item&layout=item&i
d=18&Itemid=334 

Guillermo Bonetto 
Subdirector de Normas de Vuelo 

sdnv@dinac.gov.py (595 21) 228715 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Roberto Gonzalez 

Registro Aeronáutico 
rgonzalez@dinac.gov.py (595 21) 207828 

    

Perú 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 

https://www.mtc.gob.pe/transportes/aero
nautica_civil/normas/documentos/rap/ra
p_ne_rev02/Cap%20A%2061%20%20N
E%20Publicacion%20completa.pdf 
https://www.mtc.gob.pe/transportes/aero
nautica_civil/normas/documentos/rap/ra
p_ne_rev01/2013/rap_61/Cap_B_61_N
E_Publicaci%C3%B3n.pdf 

Jorge Lopez 
Encargado de Licencias 

vcastaneda@mtc.gob.pe (511)615-7800 ext 1455 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

https://www.mtc.gob.pe/transportes/aero
nautica_civil/normas/documentos/rap/ra
p_ne_rev02/rap_67_ne_02_capA/rap%2
067%20capitulo%20A%20NE%20Public
aci%C3%B3n%20completa.pdf 

Cesar Eduardo Gonzales Bustamante 
Inspector Medico Aeronautico 

cgonzales@mtc.gob.pe (511)615-7800 ext 1455 



Matricula de Aeronaves 
https://www.mtc.gob.pe/comunicaciones/
concesiones/normas/servicios_postales/
documentos/z1_AeronauticaCivil.pdf 

Juan Castro  
Certificaciones de aeronaves, de empresas, 

Registro de Drones 
jcastro@mtc.gob.pe (511)615-7800 ext 1391 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

https://www.mtc.gob.pe/transportes/aero
nautica_civil/doc_informativos/document
os/mia/MIA%20NE%20Ed%202%20Rev
%20Original/PARTE%20III%20-
%20AERONAVEs/Vol%20I%20-
%20CERTIFICACION/Cap%207%20-
%20Expedicion%20del%20Certificado%
20de%20Aeronavegabilidad%20Estand
ar.pdf 

Miguel Gonzales 
Coordinador Certificación de aerona 

mgonzales@mtc.pob.pe (511)615-7800 ext 1576 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Hector Sandoval 

Encargado de Seguros con terceros 
hsandoval@mtc.gob.pe (511)615-7800 ext 1196 

 

    

República Dominicana 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.idac.gob.do/certificacion-de-
personas/ 

Nelson Antonio Roa Arias 
Encargado de Licencias Aeronáuticas 

nroa@idac.gov.do 

(1 809) 274-4322 ext 
2264 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.idac.gob.do/wp-
content/uploads/2014/07/IDAC-3000-
Cap2.pdf 

Kendra Soraya Cabrera Pimentel 
Encargada de la División de Medician 

Aeronautica 
kcabrera@idac.gov.do (809) 274-4322 2312 

Matricula de Aeronaves 
http://www.idac.gob.do/servicio/matricula
cion-de-aeronaves-hi/ 

Pedro Manuel Cabrera 
Departamento de Operaciones 

pcabrera@idac.gov.do 

(1 809)-315-9845 ext 
2315 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.idac.gob.do/certificacion-de-
aeronaves/ 

Cristian De Jesús Gómez González 
Encargado Departamento 

Aeronavegabilidad 
cgomez@idac.gov.do 

(1 809) 274-4322 ext. 
2196 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

- - - - 

 

    

Uruguay 



  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.dinacia.gub.uy/operaciones/it
em/808-piloto-privado.html 

Silvana tonello  
Licencias y Habilitaciones Sección 

Certificaciones 

personalaeronautico@dinacia.gub.
uy 

(+598) 2604 0408 ext 
4612 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.dinacia.gub.uy/comunidad-
aeronautica/2013-11-12-18-16-
59/expedicion-cert-aptitud-
psicofisica.html 

Joaquin Suarez 
Medico Evaluador 

certificacionespel@dinacia.gub.uy 

(+598) 2604 0408 ext 
4612 

Matricula de Aeronaves 
http://www.dinacia.gub.uy/comunidad-
aeronautica/seguridad-de-vuelos-y-
navegacion-aerea/aeronaves.html 

Julio Danzov 
Director de División Seguridad de Vuelo 

jdanzov@dinacia.gub.uy 

(+598) 2604 0408 ext 
4201 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.dinacia.gub.uy/sala-de-
prensa/noticias/item/download/1012_79
c25164b6c5be166e9f69fa0b73ae1e.htm
l 
http://www.dinacia.gub.uy/aeronavegabil
idad.html 

Julio Danzov 
Director de División Seguridad de Vuelo 

certificaciones@dinacia.gub.uy 

(+598) 2604 0408 ext 
4201 

Seguro para cubrir daños 
a terceros en suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

- - registro@dinacia.gub.uy (+598) 2604 0408 

 

    

Venezuela 

  Sitio de Intenet Nombre Punto Focal Email Teléfono 

Habilitación de Pilotos 
http://www.inac.gob.ve/art/template3/744
2dRAV_60.pdf 

Yoanna Gonzalez 
Jefe de Licencias 

yoanna.gonzalez@inac.gob.ve  (+) 58 212 2774530 

Certificación de Medicina 
Aeronáutica de Pilotos 

http://www.inac.gob.ve/art/template3/744
2dRAV_60.pdf 

Buenaventura Nuñez 
Jefe de Unidad de Medicina 

b.nunez@inac.gob.ve  (+) 58 212 2774528 

Matricula de Aeronaves 
http://www.inac.gob.ve/art/template3/cfb
98RAV_45_GO_39031.pdf 

Liseth Hernadez 
Registradora Aeronáutica Nacional 

liseth.hernandez@inac.gob.ve  (+) 58 212 2774447 

Certificación de 
Aeronavegabilidad 

http://www.inac.gob.ve/art/template3/b90
66Forma_INAC-21-005.pdf 

Milagros Gomez 
Gerente de Aeronavegabilidad 

m.gomez@inac.gob.ve  (+) 58 212 3034625 

Seguro para cubrir daños 
a tercerosen suelo  
(o seguro de 
responsabilidad civil a 
terceros no transportados)

  
Maida Sevilla 

Coordinadora de Operaciones 
Internacionales 

maida.sevilla@inac.gob.ve  (+) 58 212 2774538 

 


